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�noniem  
Bindend advies  

Geschillencommissie Zorgverzekeringen  
( H.�.J. Kroon, L. Ritzema en M.T.C.J. Nauta-Sluijs) 
  
Zaaknummer: 202300012  

Partijen 
  
� te B, hierna te noemen: verzoekster, vertegenwoordigd door C te D,

en

IZ� Zorgverzekeraar N.V. te �rnhem, hierna te noemen: de ziektekostenverzekeraar.

1. Samenvatting

1.1. Verzoekster heeft aan de commissie verzocht te beslissen dat de ziektekostenverzekeraar
gehouden is de door haar gedeclareerde kosten ter zake van de verwijdering van borstprothesen
in Iran, vermeerderd met de wettelijke rente hierover vanaf 8 juni 2022 tot aan de dag
van algehele voldoening, tegen behoorlijk bewijs van kwijting alsnog en wel binnen 14
dagen na de beslissing te vergoeden. Verder heeft verzoekster de commissie verzocht de
ziektekostenverzekeraar in de proceskosten te veroordelen.  
De ziektekostenverzekeraar heeft gesteld dat geen sprake was van acute zorg en dat verzoekster
daarom op grond van artikel 21 van de voorwaarden van de zorgverzekering een verwijzing
diende te hebben en dat zij vooraf toestemming had moeten vragen voor de ingreep. Nu dit niet
is gebeurd, bestaat geen aanspraak op vergoeding van de kosten.

1.2. De commissie overweegt dat de uitgevoerde ingreep een behandeling van plastisch chirurgische
aard betreft en dat hier op grond van artikel 21 van de voorwaarden van de zorgverzekering
aanspraak op kan bestaan. Voorwaarden hierbij zijn dat er sprake moet zijn van een gerichte
verwijzing door een huisarts of medisch specialist én dat voorafgaande toestemming van de
ziektekostenverzekeraar moet zijn verkregen. Op grond van artikel 1.9 van de voorwaarden van de
zorgverzekering gelden de eisen van een verwijzing en toestemming niet als sprake is van acute
zorg. Het Zorginstituut komt in zijn advies aan de commissie tot de conclusie dat van een acute
situatie niet is gebleken. De commissie overweegt dat verzoekster daarom een gerichte verwijzing
én voorafgaande toestemming van de ziektekostenverzekeraar nodig had, en beide ontbreken.
Ook indien het ontbreken van een gerichte verwijzing en van de voorafgaande toestemming
verzoekster niet zouden kunnen worden tegengeworpen, kan dit niet leiden tot vergoeding, omdat
op basis van de beschikbare informatie niet blijkt dat verzoekster redelijkerwijs was aangewezen
op de uitgevoerde ingreep. De commissie wijst dit onderdeel van het verzoek om die reden af. Ook
het onderdeel van het verzoek dat betrekking heeft op de vergoeding van de proceskosten wordt
afgewezen.
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1.3. Hierna wordt het verloop van de procedure geschetst, daarna volgen de vaststaande feiten en
wordt ingegaan op de bevoegdheid van de commissie. Nadat de standpunten van partijen kort
zijn weergegeven volgt de beoordeling, en uiteindelijk de uitspraak.

2. Verloop van de procedure

2.1. Verzoekster heeft bij brief van 17 juli 2023 de Geschillencommissie Zorgverzekeringen (hierna:
de commissie) gevraagd een uitspraak te doen. Op 28 juli 2023 was het dossier gereed
voor inhoudelijke behandeling. Tot het dossier behoren de stukken die tijdens de fase bij de
Ombudsman Zorgverzekeringen zijn gewisseld.

2.2. Bij brief van 5 september 2023 heeft de ziektekostenverzekeraar zijn standpunt aan de commissie
uiteengezet. Een kopie van deze brief is op 6 september 2023 aan verzoekster gestuurd.

2.3. Bij brief van 3 oktober 2023 heeft het Zorginstituut Nederland (hierna: het Zorginstituut)
(zaaknummer: 2023040830) aan de commissie een voorlopig advies uitgebracht. Een kopie
hiervan is op 4 oktober 2023 aan partijen gestuurd. Bij brief van 10 oktober 2023 heeft
verzoekster aanvullende stukken aan de commissie gezonden. Een kopie hiervan is op 10 oktober
2023 aan de ziektekostenverzekeraar gestuurd.

2.4. De beslissing in de onderhavige zaak wordt genomen door een commissie die bestaat uit drie
leden, die allen kennisnemen van het volledige dossier. Verzoekster en de ziektekostenverzekeraar
zijn op 25 oktober 2023 door twee leden van de commissie gehoord. Partijen zijn hierover
voorafgaand schriftelijk geïnformeerd. Van de zitting zijn aantekeningen gemaakt die ter
kennisname aan partijen zijn gestuurd.

2.5. De aantekeningen van de hoorzitting zijn op 1 november 2023 aan het Zorginstituut gestuurd met
het verzoek de commissie mee te delen of het voorlopig advies van 3 oktober 2023 aanpassing
behoeft. Bij brief van 15 november 2023 heeft het Zorginstituut de commissie meegedeeld dat het
voorlopig advies als definitief kan worden beschouwd. Een kopie van het definitief advies is op
17 november 2023 aan partijen gezonden waarbij partijen in de gelegenheid zijn gesteld hierop
te reageren. Bij brief van 17 november 2023, welke door de commissie op 21 november 2023 is
ontvangen, heeft verzoekster hierop gereageerd. Een kopie van deze brief is op 28 november 2023
aan de ziektekostenverzekeraar gezonden.  

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzoekster was in 2021 bij de ziektekostenverzekeraar verzekerd tegen ziektekosten op
basis van de verzekering IZ� Eigen Keuze (hierna: de zorgverzekering) en de aanvullende
ziektekostenverzekering IZ� Classic Comfort (hierna: de aanvullende ziektekostenverzekering). De
aanvullende ziektekostenverzekering is niet in geschil en blijft om die reden verder onbesproken.

3.2. Verzoekster heeft op 8 juni 2022 een declaratie ingediend bij de ziektekostenverzekeraar voor in
Iran gemaakte kosten ter zake van een ingreep, te weten verwijdering van borstprothesen, die op
23 december 2021 heeft plaatsgevonden.  

3.3. Bij brief van 15 juni 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster meegedeeld dat de
kosten van de behandeling in Iran niet worden vergoed.

3.4. Verzoekster heeft de ziektekostenverzekeraar om heroverweging van deze beslissing gevraagd.
Bij brief van 8 november 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster meegedeeld
dat hij zijn beslissing handhaaft. Op 23 november 2022 is verzoekster tegen deze beslissing
opgekomen. Bij brief van 29 november 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar verklaard dat hij bij
zijn standpunt van 8 november 2022 blijft.
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3.5. Bij brief van 3 oktober 2023 heeft het Zorginstituut aan de commissie een voorlopig advies
uitgebracht.

3.6. Bij brief van 15 november 2023 heeft het Zorginstituut aan de commissie een definitief advies
uitgebracht.

4. Standpunt verzoekster

4.1. Verzoekster heeft aan de commissie verzocht te beslissen dat de ziektekostenverzekeraar
gehouden is de door haar gedeclareerde kosten ter zake van de verwijdering van borstprothesen
in Iran, vermeerderd met de wettelijke rente hierover vanaf 8 juni 2022 tot aan de dag
van algehele voldoening, tegen behoorlijk bewijs van kwijting alsnog en wel binnen 14
dagen na de beslissing te vergoeden. Verder heeft verzoekster de commissie verzocht de
ziektekostenverzekeraar in de proceskosten te veroordelen.

4.2. Bij brief van 17 juli 2023 heeft verzoekster toegelicht dat zij in december 2021 in Masshad,
Iran, verbleef. Op 8 december 2021 belandde zij in het ziekenhuis aldaar vanwege bilaterale
pijn in de borsten. Op basis van haar medische historie werden de borstprothesen onderzocht.
Bij de paraklinische bevindingen en klinische onderzoeken werd vastgesteld dat verzoekster
schade had de borstprothesen, waarna zij een chirurgische behandeling onderging waarbij deze
borstprothesen op 23 december 2021 werd verwijderd. Verzoekster bestrijdt dat voor de medische
behandeling in Iran voorafgaande toestemming van de ziektekostenverzekeraar vereist was. Er
was namelijk sprake van een acute noodsituatie. Indien toestemming wel noodzakelijk mocht zijn,
hetgeen primair dus wordt bestreden, dan is het in strijd met de redelijkheid en billijkheid dat
deze niet achteraf kan worden aangevraagd en verkregen.

4.3. Volgens de ziektekostenverzekeraar betrof het geen acute noodsituatie, gezien het feit dat de
diagnose op 8 december 2021 was gesteld en de ingreep pas op 23 december 2021 is uitgevoerd.
Verzoekster verklaart in dit verband dat zij niet direct kon worden geopereerd, omdat zij op dat
moment aan bloedarmoede leed en positief was getest op COVID-19. Ter onderbouwing hiervan
heeft verzoekster twee verklaringen van de behandelend arts overgelegd. Patiënten met een laag
hemoglobinegehalte of bloedarmoede die een operatie ondergaan, hebben een vijfmaal grotere
kans de operatie niet te overleven.  
Het was onmogelijk om de acute ingreep uit te stellen en onmiddellijk terug te vliegen naar
Nederland, vanwege de COVID-19 situatie wereldwijd en een inreisverbod uit Iran. Het was
hierdoor onzeker wanneer verzoekster weer kon terugkeren naar Nederland.  
Verzoekster had een behoorlijke ontsteking. De prothesen waren kapot of beschadigd en/
of gescheurd en moesten worden verwijderd om de ontsteking te behandelen. De artsen in
Iran gaven aan dat zij zoveel mogelijk moesten voorkomen dat de siliconen of andere giftige
stoffen uit de gescheurde prothesen het borstweefsel zouden binnendringen en in het lichaam
zouden achterblijven. Bij verspreiding naar de lymfeklieren zou verdere infectie en schade
zijn veroorzaakt. Verzoekster verwijst naar een derde verklaring van de behandelend arts,
gedateerd 13 maart 2023, waaruit blijkt dat de zorg niet kon worden uitgesteld tot na terugkeer in
Nederland en binnen welke termijn moest worden geopereerd.  
Volgens de ziektekostenverzekeraar had verzoekster contact moeten opnemen met de
alarmcentrale. Zij lag echter in het ziekenhuis met pijn op haar borst. Daarnaast had zij
COVID-19.  
De angst voor een operatie veroorzaakte enorme stress, waardoor zij er helemaal niet aan
heeft gedacht contact te zoeken met de ziektekostenverzekeraar, laat staan zijn toestemming te
vragen. Dit is een normale menselijke reactie in de gegeven omstandigheden. Daarnaast speelt
onwetendheid een rol. Haar partner bevond zich op dat moment in Nederland en kon haar niet
bijstaan.

4.4. De ziektekostenverzekeraar blijkt het zorgsysteem in Iran niet te kennen. Waar in Nederland de
huisarts als poortwachter fungeert, gaan mensen in Iran rechtstreeks naar het ziekenhuis als zij
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zorg nodig hebben. In Iran vinden geen verwijzingen door de huisarts naar het ziekenhuis plaats.
Dit is een typisch Nederlands verschijnsel. Dit cultuurverschil neemt de ziektekostenverzekeraar
ten onrechte niet mee in zijn beslissing.

4.5. De bijzondere omstandigheden van het geval maken dat de ziektekostenverzekeraar naar
maatstaven van redelijkheid en billijkheid zijn afwijzende beslissing niet kan handhaven. Het is
juist zo dat de redelijkheid en billijkheid eisen dat de ziektekostenverzekeraar zich niet zo rigide
mag opstellen en oog moet hebben voor deze bijzondere omstandigheden.

4.6. Ter zitting heeft verzoekster toegelicht dat zij naar een arts in Iran is gegaan, omdat zij
verschillende klachten had. In het ziekenhuis zijn verschillende onderzoeken gedaan, zoals
een bloedonderzoek en een MRI-scan. Het bloedonderzoek is op 8 december 2021 uitgevoerd.
Met de MRI-scan is vastgesteld dat de borstprothesen waren gescheurd en moesten worden
verwijderd. Bovendien had verzoekster een infectie. Om de problemen op te lossen, moesten
beide borstprotheses worden verwijderd. De ziektekostenverzekeraar focust zich ten onrechte
op het verwijderen van de borstprothesen, maar dit is alleen een onderdeel van de operatie.
Verzoekster bleek bloedarmoede en corona te hebben. De artsen hebben daarom geadviseerd
om te wachten met de operatie. De operatie was dus niet acuut. De artsen hebben niet gezegd
dat verzoekster zou overlijden als niet direct werd ingegrepen. Dit neemt niet weg dat de
borstprothesen moesten worden verwijderd. Het was niet mogelijk om de operatie uit te stellen
tot zij terug was in Nederland. Op dat moment waren er wereldwijd problemen vanwege corona
en gold een inreisverbod. Het was onduidelijk wanneer verzoekster terug mocht naar Nederland.
Verzoekster was er niet van op de hoogte dat contact moest worden opgenomen met de
ziektekostenverzekeraar. Haar partner is de verzekeringnemer en onderhoudt het contact met de
ziektekostenverzekeraar. Hij was niet op de hoogte van de situatie. �ls hij wel op de hoogte was
geweest en hij had geweten dat contact moest worden opgenomen met de zorgverzekeraar, had
hij dat gedaan.  
Op 7 juni 2022 zijn de kosten voor het eerst gedeclareerd en is de declaratie afgewezen.
Verzoekster heeft hierop telefonisch contact opgenomen met de ziektekostenverzekeraar. In
dit telefoongesprek is verteld dat de aanvraag is afgewezen omdat er geen vertaling van het
verslag van de arts was aangeleverd. Dit document was echter wel aangeleverd. Desondanks
heeft verzoekster de vertaling op 8 juni 2022 nogmaals aangeleverd. De aanvraag is dezelfde
dag afgewezen omdat toestemming ontbrak. Hierop heeft verzoekster nogmaals telefonisch
contact opgenomen met de ziektekostenverzekeraar. In dit telefoongesprek is verzoekster
meegedeeld dat zij de hoogte van het gedeclareerde bedrag moest onderbouwen. Hierop heeft
zij gevraagd of de aanvraag akkoord zou zijn als een aanvullende onderbouwing zou worden
aangeleverd. Het is namelijk niet eenvoudig om een verklaring van een arts in Iran te krijgen.
De ziektekostenverzekeraar heeft bevestigd dat alles daarna in orde zou zijn. Verzoekster heeft
veel moeite moeten doen om een tweede verklaring van de behandelend arts te krijgen. Hiermee
zijn ook extra kosten gemoeid. Verzoekster heeft aangevoerd dat de ziektekostenverzekeraar
met het antwoord op deze vraag de indruk heeft gewekt dat de kosten zouden worden vergoed.
Dit telefoongesprek is door de ziektekostenverzekeraar opgenomen. Verzoekster heeft aan de
ziektekostenverzekeraar gevraagd om de stukken in het dossier goed te bewaren, waaronder de
bandopname van het betreffende telefoongesprek. Dit is echter niet gebeurd.  
Bij de afsluiting van de hoorzitting heeft verzoekster te kennen gegeven dat alle punten die zij
onder de aandacht van de commissie wenste te brengen, zijn besproken.  

4.7. In haar brief van 17 november 2023 heeft verzoekster toegelicht dat op de uitslag van het
bloedonderzoek twee datums vermeld staan, namelijk 8 december 2021 en 11 december 2021. Het
bloedonderzoek is op 8 december 2021 uitgevoerd en op 11 december 2021 is de uitslag van het
bloedonderzoek gegeven. Ter onderbouwing hiervan heeft verzoekster foto’s overgelegd.

5. Standpunt ziektekostenverzekeraar

5.1. De ziektekostenverzekeraar heeft bij brief van 8 november 2022 verklaard dat de kosten van het
verwijderen van de borstprothese in Iran niet worden vergoed. Het verwijderen van borstprothesen
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is een plastisch chirurgische ingreep. Op grond van artikel 21 van de voorwaarden van de
zorgverzekering moet een plastisch chirurgische ingreep altijd vooraf worden aangevraagd.  
�lleen bij toestemming vooraf van de ziektekostenverzekeraar ontvangt men een vergoeding. De
ziektekostenverzekeraar bestrijdt dat sprake is geweest van een acute noodsituatie, aangezien
de diagnose is gesteld op 8 december 2021 en de behandeling pas op 23 december 2021 is
uitgevoerd. Het verwijderen van de borstprothese had mogelijk ook kunnen worden uitgesteld tot
na terugkomst in Nederland.

5.2. Bij brief van 3 mei 2023 - in de fase van bemiddeling door de Ombudsman Zorgverzekeringen -
heeft de ziektekostenverzekeraar verklaard dat volgens zijn medisch adviseur een capsulectomie
geen spoedzorg is. Het feit dat de operatie (onder meer) vanwege COVID-19 is uitgesteld,
bevestigt dat geen acute noodsituatie bestond. Ook de omstandigheid dat bij verzoekster
sprake was van anemie, maakt niet dat gesproken kan worden van spoed. Voorts is de
ingreep, als gesteld, machtigingsplichtig. Door het niet aanvragen van een machtiging is niet
gehandeld conform de voorwaarden van de zorgverzekering. Op basis van de aangeleverde
documentatie is geen sprake van een medische situatie waarin niet redelijkerwijs kon worden
verlangd dat verzoekster een machtiging zou aanvragen. Daarnaast ontbreekt een verwijzing
van een huisarts en is dus niet aangetoond dat verzoekster redelijkerwijs was aangewezen
op medisch specialistische zorg. In zijn brief van 5 september 2023 aan de commissie heeft
de ziektekostenverzekeraar in dit verband aangevoerd dat het voor verzoekster mogelijk
was een verwijsbrief te verkrijgen. Ook was contact met de alarmcentrale mogelijk. De
ziektekostenverzekeraar verwijst voorts naar zijn brief van 24 mei 2023 - in de fase van
bemiddeling door de Ombudsman Zorgverzekeringen - waarin hij schrijft dat zijn medisch
adviseur in dit geval geen medische beoordeling doet, omdat het in deze casus niet proportioneel
en subsidiair is om aanvullende informatie op te vragen, gezien alle voorwaarden waar
verzoekster niet aan voldoet.

5.3. Ter zitting heeft de ziektekostenverzekeraar toegelicht dat in eerste instantie om vergoeding is
gevraagd, omdat sprake zou zijn van acute zorg. Om dit te kunnen vaststellen, is om aanvullende
informatie gevraagd. Dit is heel gebruikelijk. Uit de aangeleverde informatie bleek dat het niet om
acute zorg ging, maar om planbare zorg. In dat kader is een beoordeling gedaan. De aanvraag is
afgewezen, omdat toestemming van de ziektekostenverzekeraar ontbrak. Daarnaast ontbrak een
voorafgaande verwijzing. In artikel 21 van de voorwaarden van de zorgverzekering staat dat een
voorafgaande verwijzing nodig is en dat toestemming moet worden gevraagd. Daarnaast staat in
artikel 9.3 van de voorwaarden van de zorgverzekering dat toestemming moet worden gevraagd
op het moment dat een verzekerde in het buitenland voor een behandeling wordt opgenomen. De
vraag die resteert is of op grond van maatstaven van redelijkheid en billijkheid een uitzondering
kan worden gemaakt. Uit het dossier kan niet worden opgemaakt dat verzoekster geen contact
kon opnemen met de alarmcentrale of de ziektekostenverzekeraar. Hiervoor was voldoende tijd.
�ls zij wel contact had opgenomen, had de ziektekostenverzekeraar van te voren informatie
kunnen opvragen en haar kunnen begeleiden. Uit het dossier blijkt niet dat in december 2021 een
inreisverbod gold voor Iran. De ziektekostenverzekeraar beschikt ook niet over andere informatie
waaruit kan worden opgemaakt dat het niet redelijk zou zijn om van verzoekster te vragen
contact op te nemen met de alarmcentrale of de ziektekostenverzekeraar.  
Voorts heeft de ziektekostenverzekeraar aangevoerd dat de toezegging waar verzoekster zich
op beroept niet zichtbaar is in het dossier. Bandopnames van telefoongesprekken worden voor
trainingsdoeleinden gebruikt en maximaal 28 dagen bewaard. Daarna worden de bandopnames
automatisch gewist. Van een specifiek verzoek tot het bewaren van een bandopname van
een telefoongesprek met verzoekster is niet gebleken. Daarbij komt dat medewerkers van de
ziektekostenverzekeraar er van op de hoogte zijn dat zij geen toezeggingen mogen doen. Dit zou
immers een medische beoordeling inhouden.  
Bij de afsluiting van de hoorzitting heeft de ziektekostenverzekeraar te kennen gegeven dat alle
punten die hij onder de aandacht van de commissie wenste te brengen, zijn besproken.  

6. �dvies Zorginstituut
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6.1. In het voorlopig advies van 3 oktober 2023 heeft het Zorginstituut, voor zover hier van belang,
opgemerkt:  
  
"Beoordeling  
De informatie in het dossier is medisch en juridisch beoordeeld. 
  
De vraag is of verzoekster voldoet aan de geldende vergoedingsvoorwaarden die zijn genoemd in
de V�V werkwijzer. Verder is gevraagd te beoordelen of in de situatie van verzoekster sprake is
geweest van acute zorg. 
  
Uit het dossier blijkt dat verzoekster in december 2021 pijn heeft in beide borsten en bij
echografie zijn afwijkingen geconstateerd die wijzen op een ruptuur of verdikking van het kapsel.
Uit het dossier blijkt ook dat aanvullend een MRI [is] verricht. Het dossier bevat hiervan echter
geen uitslag. De verklaringen van de behandelend chirurg zijn niet consistent. In de eerste
en tweede verklaring staat dat sprake was van pijn en een verdenking op schade waarop de
borstprotheses werden verwijderd. In de derde verklaring wordt ook gesproken van pijn en milde
koorts bij een mogelijke ruptuur of infectie en van een spoedoperatie. De operatie werd twee
weken uitgesteld vanwege bloedarmoede en een positieve COVID-test. 
  
Het is niet bekend wat de bevindingen waren bij lichamelijk onderzoek (aanwijzingen voor
kapselvorming of een infectie?). Op basis van de echo van de borsten was de diagnose nog niet
duidelijk (een ruptuur of kapselvorming?). Er is een MRI verricht die sensitiever is in het vaststellen
van afwijkingen van de borstprothesen, maar de uitslag hiervan is onbekend. Het is niet bekend
van welke datum het bloedonderzoek is. 
  
Op basis van de beperkte informatie in het dossier is niet duidelijk wat de uiteindelijke diagnose/
indicatie was voor de operatie. Hierdoor kan niet worden vastgesteld of verzoekster voldoet aan
de voorwaarden voor vergoeding volgens de V�V werkwijzer en of er een indicatie was voor een
spoedoperatie. 
  
Conclusie  
Op basis van de beschikbare medische informatie in het dossier is niet aangetoond dat
verzoekster voldoet aan de voor de zorg in geschil geldende specifieke vergoedingsvoorwaarden.
Ook is niet aangetoond dat zij een spoedindicatie had voor het verwijderen van de
borstprotheses. 
  
�dvies  
Het Zorginstituut adviseert op basis van de beschikbare informatie in het dossier het volgende: 
  
Op grond van de beschikbare informatie kan niet worden vastgesteld dat verzoekster voldoet
aan de vergoedingsvoorwaarden voor het verwijderen van (een) borstprothese(s). Verzoekster
kan daarom geen aanspraak maken op een vergoeding van de kosten hiervan vanuit de
basisverzekering. Verder is niet aangetoond dat verzoekster een spoedindicatie had voor het
verwijderen van de borstprotheses."

6.2. In het definitief advies van 15 november 2023 heeft het Zorginstituut, voor zover hier van belang,
opgemerkt:  
  
"Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) heeft het verslag van de hoorzitting en de
aanvullende stukken ontvangen. U hebt het Zorginstituut gevraagd in te gaan op de nagekomen
stukken. 
  
De nagekomen stukken bestaan uit een brief van [de gemachtigde] van 6 oktober 2023 en
bijlagen. Het Zorginstituut beschikte al over deze bijlagen. In het oorspronkelijke dossier zijn deze
stukken als bijlage bij de brief van [de gemachtigde] van 21 maart 2023 gevoegd. Het betreffen
een echografie en een uitslag van een bloedonderzoek. Er is nog steeds geen duidelijkheid over
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de datum van de uitslag van het bloedonderzoek. Volgens [de gemachtigde] is de datum hiervan
11 december 2021. De partner van verzoekster heeft tijdens de hoorzitting verklaard dat de datum
hiervan 8 december 2021 is. 
  
Uit het verslag en de aanvullende stukken komen geen feiten of omstandigheden naar voren die
het Zorginstituut aanleiding geven het voorlopig advies te herzien. U kunt het voorlopig advies als
definitief beschouwen."

7. Bevoegdheid van de commissie

7.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit te
brengen. Dit blijkt uit artikel 10.1 van de voorwaarden van de zorgverzekering.

7.2. De commissie stelt vast dat beide partijen ermee hebben ingestemd dat de commissie uitspraak
doet in de vorm van een bindend advies.

8. Beoordeling

8.1. De relevante bepalingen uit de Zorgverzekeringswet (Zvw), het Besluit zorgverzekering (Bzv)
en de Regeling zorgverzekering (Rzv) over behandelingen van plastisch chirurgische aard, het
‘redelijkerwijs zijn aangewezen op’, het toestemmingsvereiste en de eis van een voorafgaande
verwijzing zijn vermeld in de bijlage bij dit bindend advies. Verder zijn hierin de toepasselijke
verzekeringsvoorwaarden opgenomen. De bijlage maakt deel uit van het bindend advies.

8.2. Verzoekster heeft zorg gehad in Iran. De commissie overweegt dat tussen Nederland en Iran
geen verdrag inzake de sociale ziektekostenverzekering bestaat, zodat het recht op vergoeding
uitsluitend moet worden beoordeeld aan de hand van de voorwaarden van de zorgverzekering.
Op grond van artikel 9 van de voorwaarden van de zorgverzekering bestaat aanspraak op zorg in
het buitenland.

8.3. De commissie overweegt dat de uitgevoerde ingreep, te weten het verwijderen van borstprothesen,
een behandeling van plastisch chirurgische aard betreft. Op grond van artikel 21 van de
voorwaarden van de zorgverzekering bestaat aanspraak op plastische chirurgie. Voorwaarden
hierbij zijn dat er sprake moet zijn van een gerichte verwijzing door bijvoorbeeld een huisarts
of medisch specialist én dat voorafgaande toestemming van de ziektekostenverzekeraar moet
zijn verkregen. De eis van een gerichte verwijzing volgt uit artikel 14, tweede lid, Zvw. Op grond
van genoemd artikel is het een zorgverzekeraar toegestaan te bepalen dat zijn voorafgaande
toestemming vereist is.

8.4. Verzoekster stelt dat sprake was van acute zorg zodat beide eisen haar niet kunnen worden
tegengeworpen. De ziektekostenverzekeraar heeft dit bestreden, waarbij hij heeft aangevoerd
dat er geruime tijd is verstreken tussen de diagnose en de operatie. Daarnaast kan volgens zijn
medisch adviseur bij een capsulectomie niet worden gesproken van een spoedindicatie.  
De commissie overweegt dat, op grond van artikel 1.9 van de voorwaarden van de
zorgverzekering, de eisen van een gerichte verwijzing en voorafgaande toestemming niet gelden
als sprake is van acute zorg, dat wil zeggen van zorg die redelijkerwijs niet kan worden uitgesteld.
In zijn advies aan de commissie van 3 oktober 2023 komt het Zorginstituut tot de conclusie dat
op basis van de beschikbare informatie in het dossier niet is aangetoond dat verzoekster een
spoedindicatie dat voor het verwijderen van de borstprotheses. De commissie ziet geen reden om
van het advies van het Zorginstituut af te wijken, en concludeert dat niet kan worden gesproken
van acute zorg in de zin van artikel 1.9 van de voorwaarden van de zorgverzekering zodat een
gerichte verwijzing en voorafgaande toestemming van de ziektekostenverzekeraar vereist waren
en deze ontbreken.  
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8.5. Waar het gaat om het toestemmingsvereiste heeft verzoekster aangevoerd dat het naar
maatstaven van redelijkheid en billijkheid onaanvaardbaar is, indien dit haar in de gegeven
omstandigheden wordt tegengeworpen. De toestemming zou volgens haar ook achteraf kunnen
worden aangevraagd en verkregen. De commissie merkt, nog los van het gegeven dat niet is
gebleken van een feitelijk onmogelijkheid om vooraf te vragen, op dat het toestemmingsvereiste
voor behandelingen van plastisch chirurgische aard niet louter een formele voorwaarde is en niet
los kan worden gezien van de eis dat de verzekerde zorg en andere diensten slechts toegankelijk
zijn voor de verzekerde die hierop redelijkerwijs is aangewezen. In zijn advies aan de commissie
van 3 oktober 2023 heeft het Zorginstituut verklaard dat op basis van de beperkte informatie
in het dossier niet duidelijk is wat de uiteindelijke diagnose/indicatie was voor de operatie.
Hierdoor kan, aldus het Zorginstituut, niet worden vastgesteld of verzoekster voldoet aan de
voorwaarden voor vergoeding volgens de 'Werkwijzer beoordeling behandelingen van plastisch-
chirurgische aard' van de Vereniging voor artsen volksgezondheid (V�V). Op basis hiervan
concludeert de commissie dat niet vast staat dat verzoekster redelijkerwijs was aangewezen op de
in Iran uitgevoerde behandeling. Hieruit volgt dat, ook indien de formele eis van voorafgaande
toestemming zou komen te vervallen, het bestaan van een verzekeringsindicatie bij verzoekster
nog steeds niet kan worden vastgesteld zodat geen vergoeding van de kosten ten laste van de
zorgverzekering mogelijk is.  
Het voorgaande betekent dat het eerste onderdeel van het verzoek moet worden afgewezen.

8.6. Verzoekster heeft nog aangevoerd dat haar in een telefoongesprek met de
ziektekostenverzekeraar is toegezegd dat "alles in orde" zou zijn met het aanleveren van de
tweede verklaring van de behandelend arts. De commissie begrijpt de stelling van verzoekster zo
dat zij uit het verzoek om een tweede verklaring van de behandelend arts heeft afgeleid dat de
kosten van de ingreep zouden worden vergoed. De ziektekostenverzekeraar heeft dit betwist en
toegelicht dat dit een heel gewoon verzoek is om te beoordelen of sprake was van acute zorg. De
commissie acht de uitleg van de ziektekostenverzekeraar hierover plausibel en overweegt dat niet
van een toezegging is gebleken.

8.7. Verzoekster heeft de commissie verder verzocht te beslissen dat de ziektekostenverzekeraar aan
haar de proceskosten moet vergoeden. Nu het eerste onderdeel van het verzoek wordt afgewezen,
bestaat reeds daarom geen aanleiding te bepalen dat de ziektekostenverzekeraar hiertoe is
gehouden. Ook het tweede onderdeel van het verzoek wordt daarom afgewezen.

    Slotsom

8.8. Dit leidt tot de navolgende beslissing.

9. Bindend advies

9.1. De commissie wijst het verzoek af.  

    Zeist, 6 december 2023,  
   
   
   
   
M.T.C.J. Nauta-Sluijs
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    Informatie voor partijen  
  
Staat in de uitspraak een schrijffout, rekenfout of andere duidelijke vergissing? Dan kan elke partij
de geschillencommissie vragen om dit te verbeteren. Dat moet gebeuren binnen tien dagen na
de verzending van de uitspraak. De beslissing van de geschillencommissie kan niet ter discussie
worden gesteld.  
Binnen één jaar na de verzending van de uitspraak kan elke partij de rechter vragen om de
uitspraak te vernietigen. Dit kan alleen als sprake is van ernstige gebreken. Een en ander is
geregeld in artikel 7:904 BW.  

BIJL�GE – Relevante bepalingen

1. Wetgeving

2. Voorwaarden zorgverzekering
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8-)7-+4-;5/-9<.5+8<>+4-;B)<:20+H<>.C+MB+9-+4-;5/-9<.5+E;-.5-.+8<>+--.+-4-.0,--)+-<5-.+;<*<:/+-.+8-00-)<>7-+-<5-.+

E<>9;15-+<.+@<.9-;<.5C+g//;+9-+/@;-7-.<.5+41.+E,<0-.)1.9*-+./01G*+<.+-,;/G*+5-E;,<7-.+8<>+9-+2<*0/;<:1)+;10-*+41.+

888ChiC:/@C+j<-;E<>+511.+8<>+,<0+41.+9-+7/-;*+/B+9-+915+910+9-+E-21.9-)<.5+2--30+B)110*5-4/.9-.C+O/01G*+@/-0-.+

H<>.+5-*:2;-4-.+<.+2-0+O-9-;)1.9*6+I,<0*6+i.5-)*6+k;1.*+/3+JB11.*C+()*+8<>+2-0+.//9H17-)<>7+4<.9-.6+91.+7,..-.+8<>+,+

4;15-.+/@+--.+./01+0-+)10-.+4-;01)-.+9//;+--.+E-l9<59+4-;01)-;C+I-+4-;011)7/*0-.+4-;5/-9-.+8<>+.<-0C

��m��n#op � "##q�#�r# %st�u

F<>+2-EE-.+2-0+;-:20+/@+9-+7/*0-.+41.+H/;5+;-:20*0;--7*+0-+E-01)-.+11.+9-+H/;511.E<-9-;C+=-0+9-H-+E-01)<.5+4-;41)0+

,8+;-:20+/B+4-;5/-9<.5C

��v��w#""#q#�t�u�$%��q&� #�

()*+8<>+;-:20*0;--7*+11.+9-+H/;511.E<-9-;+E-01)-.+-.+@--;+4-;5/-9-.+91.+811;0/-+8<>+5-2/,9-.+H<>.+/B+5;/.9+41.+

,8+H/;54-;H-7-;<.5+/3+9-+7/*0-.+7/@-.+1.9-;*H<.*+4//;+,8+;-7-.<.56+91.+E-.0+,+1)*+4-;H-7-;<.5.-@-;+9-+7/*0-.+

4-;*:2,)9<59+11.+/.*C+I-H-+E-9;15-.+E;-.5-.+8<>+)10-;+E<>+,+<.+;-7-.<.5C+D+E-.0+4-;B)<:20+9-H-+E-9;15-.+0-+E-01)-.C+

F<>+7,..-.+9-H-+E-9;15-.+4-;;-7-.-.+@-0+11.+,+4-;*:2,)9<59-+E-9;15-.C

��x��w#"ytz{t�u|�$&&"�op"t} �&}� &#� #~~t�u

g//;+*/@@<5-+4/;@-.+41.+H/;5+2--30+,+--.+4-;8<>H<.56+4//;*:2;<30+-.�/3+4//;13511.9-+*:2;<30-)<>7-+0/-*0-@@<.5+

./9<56+811;,<0+E)<>70+910+,+E-.0+11.5-8-H-.+/B+9-+H/;5C+I<0+5-4-.+8<>+11.+<.+2-0+E-0;-33-.9-+H/;51;0<7-)C+

i-.+4-;8<>H<.56+4//;*:2;<30+-.�/3+0/-*0-@@<.5+4//;13+<*+.<-0+./9<5+4//;+1:,0-+H/;56+910+8<)+H-55-.+H/;5+9<-+;-9-)<>7-;?

8<>*+.<-0+71.+8/;9-.+,<05-*0-)9C

w#"ytz{t�u�&}�$&&"�op"t} 

J0110+<.+2-0+H/;51;0<7-)+910+,+--.+4-;8<>H<.5+/3+4//;*:2;<30+./9<5+2--30�+I1.+7,.0+,+9<-+4;15-.+11.+9-+H/;511.E<-9-;+

9<-+8-+<.+2-0+1;0<7-)+./-@-.C+g117+<*+910+9-+2,<*1;0*C+

�&#� #~~t�u��~%op tut�u��

D+2--30+<.+--.+11.01)+5-41))-.+/.H-+0/-*0-@@<.5+./9<5+4//;910+9-+H/;5+8/;90+5-)-4-;9C+I-H-+0/-*0-@@<.5+./-@-.+

8-+//7+8-)+--.+@1:20<5<.5C+()*+,+4//;13+5--.+0/-*0-@@<.5+2--30+5-7;-5-.6+91.+2--30+,+5--.+;-:20+/B+4-;5/-9<.5+

41.+9-+7/*0-.+41.+9-+H/;5C

�110+,+.11;+--.+H/;511.E<-9-;+811;@--+8<>+4//;+9-+E-0;-33-.9-+H/;5+--.+/4-;--.7/@*0+2-EE-.+5-*)/0-.�+I1.+

2/-30+,+.<-0+H-)3+0/-*0-@@<.5+E<>+/.*+11.+0-+4;15-.C+D8+H/;511.E<-9-;+E-//;9--)0+<.+9<0+5-41)+/3+,+4/)9/-0+11.+9-+

4//;811;9-.+-.�/3+4;1150+4//;+,+0/-*0-@@<.5+E<>+/.*+11.C+i-.+/4-;H<:20+41.+9-+9//;+/.*+5-:/.0;1:0--;9-+H/;511.?

E<-9-;*+4<.90+,+/B+/.H-+8-E*<0-C+D+7,.0+,8+11.4;115+//7+;-:20*0;--7*+E<>+/.*+<.9<-.-.C+M.*+19;-*+4<.90+,+/B+/.H-+

8-E*<0-C

�110+,+.11;+--.+H/;511.E<-9-;+811;@--+8<>+4//;+9-+E-0;-33-.9-+H/;5+5--.+/4-;--.7/@*0+2-EE-.+5-*)/0-.�+I1.+

@/-0+,+H-)3+E<>+/.*+0/-*0-@@<.5+11.4;15-.C

�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�

��
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
 ¡
�
 ¢
¡
£
¤
¥�
¡



������������	

�����
������������������������

�������� �� !!"#$�%  &��'��(�' () * (+ �)�($�$ �+��+ ) ���*�,������' (��,-��#,,(�  #�,#+ ( �)�($' () * (,,(��&�,���

��',#��.�'�("$ �' () * (,,(��� �� !!"#$�%  &���#�',#$ #/

01021345667783977:;3<387=9;3>?3@78A>7BC6A3@563B73D>E;763@563@78F7D78B73F>8AG

H�%  &��( I%���-�' ($� +"#$�',#�+ �*��� #�',#�)�($�,���+ �)�($�"��$ � ' (+��"J+ #��+ ����-�"J+�',#��.�)�($' () * K

("#$/�����"#�+ ) �' () * ("#$�'��(.,,(+ #�.�(+��$ �-(�* #��' (�L*,� #+ (MJ,,(N�+,#�"��'��(�+ �O ��(+ �"#$�,,#�. �*�

L*,� #+ (MJ,,(�+ �$ + I�,(  (+ �*��� #�!� � #�.�(+ #��� $ ( * #+�+ �+��(�+ �)�($,,#O" + (��-$ $ ' #�+,��!�
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Besluit zorgverzekering 

Artikel 2.1 

1. De zorg en overige diensten, bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel a, van de wet omvatten de 
vormen van zorg of diensten die naar inhoud en omvang zijn omschreven in de artikelen 2.4 tot en 
met 2.15, met uitzondering van vormen van zorg of diensten die voor de verzekerden kunnen 
worden bekostigd op grond van een wettelijk voorschrift. 

2. De inhoud en omvang van de vormen van zorg of diensten worden mede bepaald door de stand 
van de wetenschap en praktijk en, bij ontbreken van een zodanige maatstaf, door hetgeen in het 
betrokken vakgebied geldt als verantwoorde en adequate zorg en diensten. 

3. Onverminderd hetgeen is bepaald in de artikelen 2.4 tot en met 2.15, heeft de verzekerde op een 
vorm van zorg of een dienst slechts recht voor zover hij daarop naar inhoud en omvang 
redelijkerwijs is aangewezen. 

4. Onder de zorg en overige diensten, bedoeld in het eerste lid, valt niet forensische zorg als bedoeld 
in artikel 1.1, tweede lid, van de Wet forensische zorg of forensische zorg als aangemerkt in of 
krachtens een algemene maatregel van bestuur. 

5. In afwijking van het tweede lid vallen onder de zorg en overige diensten, bedoeld in de artikelen 
2.4, 2.6, 2.8 of 2.9, ook de zorg en diensten die bij ministeriële regeling zijn aangewezen onder de 
daarbij geregelde voorwaarden en gedurende een daarbij aan te geven termijn van maximaal 
veertien jaar, voor zover er sprake is van verantwoorde zorg en diensten. 

Artikel 2.4 

1. Geneeskundige zorg omvat zorg zoals huisartsen, medisch-specialisten, klinisch-psychologen en 
verloskundigen die plegen te bieden, zintuiglijk gehandicaptenzorg als bedoeld in artikel 2.5a, zorg 
bij stoppen-met-rokenprogramma als bedoeld in artikel 2.5b, geriatrische revalidatie als bedoeld in 
artikel 2.5c en paramedische zorg als bedoeld in artikel 2.6, met dien verstande dat: 

a. de zorg niet omvat: 
1°. het vaccineren ten behoeve van grieppreventie; 
2°. de vierde of volgende in-vitrofertilisatiepoging per te realiseren zwangerschap, nadat drie 

pogingen zijn geëindigd tussen het moment dat een follikelpunctie is geslaagd en het 
moment dat er sprake is van een doorgaande zwangerschap van tien weken te rekenen 
vanaf het moment van de follikelpunctie en indien de implantatie van gecryopreserveerde 
embryo’s niet heeft geleid tot een doorgaande zwangerschap van negen weken en drie 
dagen te rekenen vanaf de implantatie; 

3°. de eerste en tweede in-vitrofertilisatiepoging bij een verzekerde jonger dan achtendertig 
jaar, indien er meer dan één embryo wordt teruggeplaatst; 

4°. vruchtbaarheidsgerelateerde zorg, indien de verzekerde vrouw drieënveertig jaar of ouder 
is, behoudens voor zover het een in-vitrofertilisatiepoging betreft die reeds is aangevangen 
voordat de verzekerde vrouw de leeftijd van drieënveertig jaar heeft bereikt; 

5°. zorg zoals tandarts-specialisten plegen te bieden; 
b. behandeling van plastisch-chirurgische aard slechts onder de zorg valt indien die strekt tot 

correctie van: 
1°. afwijkingen in het uiterlijk die gepaard gaan met aantoonbare lichamelijke 

functiestoornissen; 
2°. verminkingen die het gevolg zijn van een ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting; 
3°. verlamde of verslapte bovenoogleden, indien de verlamming of verslapping een ernstige 

gezichtsveldbeperking tot gevolg heeft dan wel het gevolg is van een aangeboren afwijking 
of een bij de geboorte aanwezige chronische aandoening; 

4°. de volgende aangeboren misvormingen: lip-, kaak- en gehemeltespleten, misvormingen 
van het benig aangezicht, goedaardige woekeringen van bloedvaten, lymfevaten of 
bindweefsel, geboortevlekken of misvormingen van urineweg- en geslachtsorganen; 



5°. primaire geslachtskenmerken bij een vastgestelde transsexualiteit; 
c. transplantaties van weefsels en organen slechts tot de zorg behoren indien de transplantatie is 

verricht in een lidstaat van de Europese Unie, in een staat die partij is bij de Overeenkomst 
betreffende de Europese Economische Ruimte of in een andere staat indien de donor 
woonachtig is in die staat en de echtgenoot, de geregistreerde partner of een bloedverwant in 
de eerste, tweede of derde graad van de verzekerde is. 

 
2. Bij ministeriële regeling kunnen vormen van zorg worden uitgezonderd. 

 



 

Regeling zorgverzekering 

Artikel 2.1 

De zorg bedoeld in artikel 2.4 van het Besluit zorgverzekering omvat niet: 

a. behandeling van bovenoogleden die verlamd of verslapt zijn, anders dan bij verlamming of 
verslapping die een ernstige gezichtsveldbeperking tot gevolg heeft dan wel het gevolg is van 
een aangeboren afwijking of een bij de geboorte aanwezige chronische aandoening; 

b. liposuctie van de buik; 
c. een behandeling van plastisch-chirurgische aard die strekt tot borstconstructie of vervanging 

van een borstprothese, anders dan na een gehele of gedeeltelijke borstamputatie of bij 
agenesie of aplasie van de borst bij vrouwen en de daarmee vergelijkbare situatie bij een 
vastgestelde transsexualiteit; 

d. het operatief verwijderen van een borstprothese zonder medische noodzaak; 
e. behandelingen tegen snurken met uvuloplastiek; 
f. behandelingen gericht op sterilisatie dan wel op het ongedaan maken daarvan; 
g. behandelingen gericht op circumcisie, anders dan medisch noodzakelijk; 
h. behandeling van aanpassingsstoornissen; 
i. hulp bij werk- en relatieproblemen; 
j. behandeling van plagiocefalie en brachycefalie zonder craniosynostose met een 

redressiehelm; 
k. de verstrekking van een geregistreerd geneesmiddel met een in bijlage 0 bij deze regeling 

genoemde werkzame stof in het kader van een daarbij vermelde geneeskundige behandeling; 
l. uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij de behandeling van diabetes voor het controleren en 

reguleren van stoornissen in de bloedsuikerspiegel, met inbegrip van de ketonen teststrips en 
insulinepompen. 


